
 

1 
 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

EDITAL Nº 26/RIFB, DE 27 DE JULHO DE 2018 PROCESSO 

SELETIVO DE PRECEPTORES PARA O PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – PRP/2018 – CAPES 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 05 

de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, tendo em vista o 

Edital nº 26/RIFB, de 27 de julho de 2018, para preenchimento das vagas aprovadas pela 

CAPES/MEC para docentes atuarem como preceptores do Programa de Residência 

Pedagógica do IFB, RESOLVE:  

1. DA DIVULGAÇÃO 

 

1.1 DIVULGAR conforme o item 4.1 do Edital nº 26/RIFB, de 27 de julho 2018 o 

RESULTADO, conforme a seguir.  

 

PROFESSORES SUBPROJETO 

Helem Almeida Arte 

Isa Sara Rego dos Santos Arte 

Jordana Pacheco Eid Arte 

Gabriel Lanner Rodrigues Biologia 

Jader Campos da Silva Biologia 

Deise Barreto Dias Biologia 

Thiago Batista Amorim Informática/Física 

Petrus Marcelino Barros  Informática/Física 

Silmeire de Cássia Torres de Lima Informática/Física 

Marcella Nascimento Fernandes Espanhol 

Eduardo Melo Rebouças Espanhol 

Lucas Barbosa de Melo Espanhol 

Rosemberg Holz Inglês 

Michelle Barros Sá Inglês 

Gisele de Souza Ferreira Inglês 

Pedro Henrique Couto Torres Português 

Adalex de Jesus Cobra Fedalto Português 

Liesi beatriz maciel de souza Português 

Paulo Henrique Silva Ribeiro Química 

 



 

2 
 

  Os subprojetos Arte, Química e Matemática não atenderam aos requisitos 

estabelecidos ao item 9.3.1 do Edital Capes nº 6/2018 - “ 9.3.1 Cada núcleo de residência 

conterá um docente orientador, 3 preceptores e o mínimo de 24 e o máximo de 30 residentes” 

- e, portanto, não foram aprovados. 

 

  

Brasília, 14 de agosto de 2018.  

 

Original Assinado 

WILSON CONCINI 


